
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 55 

del 09/09/2022 
 

COPIA ALBO  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DEL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA – ISTITUTO COMPRENSIVO “MARTIRI 

DELLA BENEDICTA” DI SERRAVALLE SCRIVIA  

 

L’anno duemilaventidue addì due del mese di settembre alle ore 11:30. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X  

2 Paolo CERIA  X  

3 Renato BELLINGERI  X 

  2 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

RICHIAMATE le norme che disciplinano l’assolvimento dell’obbligo scolastico;  

 

PREMESSO: 

-  che al fine di rendere effettivo il diritto allo studio in attuazione degli art. 3 e 34 della Costituzione, 

è dovere istituzionale dei Comuni assicurare tra gli altri, il servizio di trasporto scolastico agli alunni 

frequentanti le scuole dell’obbligo; 

 

CONSIDERATO CHE questo Comune assicura da anni il servizio di trasporto scolastico per gli alunni  

frequentanti la scuola primaria e secondaria di I grado, mediante esternalizzazione dello stesso a 

Ditta specializzata nel settore; 

 

DATO ATTO CHE: 
-  con convenzione, stipulata in data 13.06.2007, tra i Comuni di Cassano Spinola, capo-convenzione, 

Gavazzana, Sardigliano e Sant’Agata Fossili, è stato dato avvio alla gestione in forma associata del 

servizio trasporto degli alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, 

presenti sul territorio del Comune di Cassano Spinola; 

- a far data dal 01.01.2018, con Legge Regionale del 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 

Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano Spinola e 

Gavazzana, con estinzione dalla medesima data degli originari Comuni; 

- in data  9.01.2019, è stata siglata la nuova convenzione tra il neo istituito Comune di Cassano 

Spinola, il  Comune di Sant'Agata Fossili ed il  Comune di Sardigliano, a seguito di accordo siglato in 

data 17.07.2018, per la prosecuzione  della gestione in forma associata,  del servizio di trasporto 

degli alunni e bambini, residenti nell'ambito territoriale degli enti associati, che frequentano la 

Scuola primaria (ex elementare), la scuola secondaria di I° grado (ex media) e la scuola dell’infanzia 

(ex materna) del Comune di Cassano Spinola,  mediante utilizzo di  mezzi di proprietà dei Comuni di 

Cassano Spinola e Sardigliano e  appalto a soggetti terzi del servizio di guida e fornitura di 

carburante, salvo eventuale possibilità di impiego di personale comunale, stante la carenza di 

personale dotato dell'idoneità professionale richiesta ai sensi di legge - (Certificato di abilitazione 

professionale - CQC) ed il particolare carico di lavoro; 

- in virtù del combinato disposto dell’art. 2 e dell’art. 5 della predetta convenzione, il servizio 

trasporto alunni è svolto, nell’ambito del territorio dei Comuni convenzionati, alle condizioni in essa 

stabilite, mediante impiego di: 

∼ propri automezzi; 

∼ con esternalizzazione del servizio di guida e fornitura carburante e/o impiego di proprio 

personale;  

∼ con eventuale estensione del servizio ai Comuni che facciano richiesta di adesione al servizio 

in convenzione o anche al di fuori della convenzione, su decisione della Conferenza dei Sindaci 

nell’ambito delle disponibilità dei posti,  con l’obiettivo di cercare di soddisfare quanto più 

possibile le richieste pervenute, in virtù della consolidata collaborazione negli anni, che, ad 

oggi, ha dato un valido contributo al raggiungimento del primario obiettivo del 

mantenimento delle scuole  presenti a Cassano Spinola, sempre più a rischio per la 

diminuzione delle natalità, oltre che un efficace sostegno alle famiglie e  all’offerta formativa; 

 
 

 

 

 



ATTESO CHE, per l’anno scolastico 2022-2023, sono pervenute n. 72 richieste di utilizzo del servizio, 
come di seguito specificato: 
 

 Comuni convenzionati 
Numero Utenti scuola 

Primaria Secondaria 1° grado 

Cassano Spinola            29 11 

Sant’Agata Fossili            3 4 

Sardigliano                      6 4 

 
 

 e n. 2 richieste per alunni residenti nel Comune di Carezzano e n.  12 per alunni residenti nel 
Comune di Villalvernia, non convenzionati, 
e n. 1 richiesta per alunni residenti nel Comune di Serravalle; 
  

RITENUTO, di poter non poter accogliere n. 9 richieste in quanto relative a residenti nel centro 
storico; accolte le restanti 63 richieste, comprese quelle dei Comuni extra convenzione, salvo 
autorizzazione per quest’ultimi, dei Sindaci dei Comuni di residenza, come precisato con circolare 
del Ministero dei trasporti 11 marzo 1997, n. 23; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 29/08/2019 e ritenuto, sentiti i Sindaci 
dei Comuni convenzionati, di confermare 
 

A) I SEGUENTI CRITERI DI RIPARTO DEI COSTI DEL SERVIZIO: 
- per gli alunni dei residenti nei Comuni convenzionati, di cui all’art. 4 della convenzione: 

per il 50% in proporzione al numero degli alunni di ciascun Comune; 
per il restante 50%, in base al numero di abitanti risultante al 31 dicembre di ciascun anno di 
competenza. 

- per gli alunni residenti nel Comune di Carezzano e Villalvernia  

le famiglie degli utenti concorrono alla spesa del servizio mediante pagamento di una tariffa 
mensile di € 20,00, da versare anticipatamente, entro il 10 di ogni mese, al Comune di 
Cassano Spinola, fatta eccezione per il corrente mese di settembre, il cui pagamento è da 
effettuarsi entro il 30 del mese; 

 

B)  LE SEGUENTI MODALITÀ DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO: 
Organizzazione del servizio – Piano annuale del trasporto alunni: 
Il servizio di trasporto degli alunni,  dai punti di raccolta programmati alle scuole dell’infanzia, 
primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Cassano Spinola e ritorno, è svolto, mediante 
l'impiego ordinario di n. 2 scuolabus  di proprietà dei Comuni di Cassano Spinola e Sardigliano (di n. 
20 e n. 22 posti) con possibilità di utilizzo, in casi di particolari necessità organizzative, del 3° 
pulmino scuolabus  di proprietà e in disponibilità del Comune di Sardigliano, aventi una capacità di 
complessivi n. 62 posti omologati. 
In relazione al numero delle richieste pervenute, della capacità complessiva dei due scuolabus degli 
scuolabus, adibiti al normale svolgimento del servizio, nonché dei percorsi da effettuare, entro i 
tempi degli orari di inizio e termine delle lezioni scolastiche, si rende necessario, a cura di n. 1 
scuolabus, un doppio giro, oltre quello ordinario, limitatamente alle aree di raccolta lungo via 
Serravalle e via Villalvernia. 
Gli itinerari del servizio di trasporto scolastico, i punti di raccolta degli utenti, nel rispetto delle 
norme relative alla sicurezza stradale, saranno concordati dall’Amministrazione del Comune capo-
convenzione, con la Ditta aggiudicataria del servizio, e comunque suscettibile di variazioni al 
verificarsi di nuove esigenze, anche organizzative e di circostanze non prevedibili.  



 
La conduzione degli scuolabus è garantita: 

- per i n. 2 scuolabus (di n. 20 e n.22 posti, di cui uno adibito al doppio giro), in disponibilità del 
Comune di Cassano Spinola, adibiti al regolare svolgimento del servizio, mediante appalto a Ditta 
specializzata, con concessione in uso gratuito degli stessi; 
Il servizio oggetto dell’appalto è comprensivo, altresì, della fornitura del carburante necessario;  
- per il 3° scuolabus di proprietà e in disponibilità del Comune di Sardigliano, da utilizzare in caso 

di particolare necessità, dal personale dipendente del Comune medesimo, in possesso dell'idoneità 
professionale prevista dalla legge. 
 

RILEVATA la particolare urgenza di provvedere all’appalto del servizio in argomento al fine di 
garantire il servizio con l’apertura della scuola, stante la brevità dei tempi di avvio; 
  

CONSIDERATO che in data 30/07/2022 è giunto a scadenza l’affidamento del suddetto servizio;  

 

CONSIDERATO che le leggi regionali in materia di educazione ed istruzione stabiliscono che i Comuni 

sono tenuti ad erogare i servizi mensa e trasporto scolastico per le scuole materne e dell’obbligo, 

partecipando al costo della spesa con i fondi di bilancio, con contributi regionali e la partecipazione 

dell’utenza; 

 

RAVVISATA la necessità di fornire al Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Marcello Bocca, 

direttive in merito, nominando lo stesso quale Responsabile del Procedimento, in quanto Ufficio che 

espleta ordinariamente gare d’appalto, nelle more della riorganizzazione dei servizi amministrativi 

dell’Ente, e della conseguente variazione della parte relativa alla assegnazione degli obiettivi e delle 

risorse del PEG; 

 

CONSTATATO:  

- che il Comune non ha, allo stato, nella dotazione organica dipendenti con qualifica di autisti;  

- che al fine di evitare di rimanere sprovvisti con l’inizio del nuovo anno scolastico, si rende 

assolutamente necessario procedere ad un nuovo affidamento esterno del servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni che frequentano la Scuola dell’Infanzia, Primaria e secondaria di primo 

grado del Comune di Cassano Spinola facente parte dell’Istituto Comprensivo “Martiri della 

Benedicta” di Serravalle Scrivia; 

- di procedere altresì all’affidamento dello stesso per gli anni scolastici 2023/2026 in quanto le 

risorse presenti nel bilancio di previsione pluriennale sono sufficienti per espletare una gara oltre 

un anno scolastico; 

 

CONSIDERATO: 

- che nel precedente anno scolastico 2021/2022 sono stati trasportati mediamente n. 63 studenti 

per un costo complessivo di 58.098,00=, iva compresa;  

- che l’importo a base di gara viene stimato di €. 141.750,00 oltre Iva essendo invariate le esigenze 

rispetto all’anno precedente ma tenendo conto dell’incremento dei prezzi del carburante e della 

attuale situazione inflativa;  

 

RITENUTO anche per l’anno scolastico 2022/2023 di istituire il servizio di trasporto scolastico 

mediante affidamento a Ditta specializzata, concedendo in comodato d’uso gli scuolabus in 

dotazione all’Ente, considerate la perdurante esiguità di risorse interne; 

RILEVATO che l’oggetto dell'affidamento avrà ad oggetto la regolare quotidiana effettuazione del 

trasporto degli alunni che frequentano la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado del Comune 

di Cassano Spinola facente parte dell’Istituto Comprensivo “Martiri della Benedicta” di Serravalle 



Scrivia nei giorni di cui al calendario tramesso dall’Istituzione scolastica e secondo il percorso 

determinato in  funzione delle richieste pervenute; 

EVIDENZIATO CHE il servizio dovrà essere svolto in modo da consentire il rispetto delle norme 

disposte per il contenimento della diffusione del Covid-19, in conformità alle norme, direttive, linee 

guida nazionali e regionali applicabili in merito; 

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato per l’appalto trova copertura nel bilancio 

2022/2024;   

 

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica e contabile favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

- le linee guida ANAC in materia di Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento di 

appalto e concessioni; 

-     il vigente Statuto comunale; 
 

CON votazione unanime, legalmente espressa; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 

2. Di confermare l’espletamento del servizio trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2026 

degli alunni che frequentano la Scuola Primaria e Secondaria di primo grado del Comune di 

Cassano Spinola facente parte dell’Istituto Comprensivo “Martiri della Benedicta” di Serravalle 

Scrivia;  

 

3. Di dare atto che il servizio trasporto alunni anno scolastico 2022-2023, per i residenti di Cassano 

Spinola è gratuito, mentre per i residenti nei Comuni di Sant’Agata Fossili e Sardigliano, in 

convenzione, le rispettive Amministrazioni provvederanno, in deroga alla convenzione in essere, 

secondo accordi intercorsi come per il precedente anno, a stabilire in merito alla gratuità o meno 

dello stesso e a determinare le relative tariffe, dandone comunicazione agli interessati; 

 

4. Di stabilire a carico delle famiglie degli alunni non residenti nei Comuni convenzionati, il 

pagamento di una retta mensile di €. 20,00, da versare anticipatamente, entro il 10 di ogni 

mese, al Comune di Cassano Spinola, fatta eccezione per il corrente mese di settembre, il cui 

pagamento è da effettuarsi entro il 30 del mese; 

 

5. Di fornire indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – secondo quanto esplicitato in narrativa 

- affinché provveda al relativo affidamento, che dovrà prevedere che il servizio venga svolto 

mediante l’utilizzo in comodato d’uso degli scuolabus in dotazione all’Ente mediante 

affidamento a Ditta specializzata, nel rispetto delle norme disposte per il contenimento della 

diffusione del Covid-19, in conformità alle norme, direttive, linee guida nazionali e regionali 

applicabili in merito;  

 

6. Di determinare il costo da porre a base di gara in €. 141.750,00, oltre IVA 10% e quindi un 

importo complessivo, pari a €. 172.935,00;  

 



7. Di dare atto che l’importo complessivo stimato presuntivamente per l’appalto in €. 141.750,00 

oltre IVA ai sensi di legge, trova copertura nel bilancio pluriennale 2022/2024 – cap. 1880 che 

presenta la dovuta disponibilità; 

 

8. Di dare atto che l’Ufficio competente provvederà ad assumere idoneo provvedimento per 

l’assunzione degli impegni di spesa relativi al periodo di espletamento, del servizio prevendendo 

l’importo nell’esercizio contabile di riferimento, in modo da garantire la copertura finanziaria 

fino alla conclusione del contratto; 

 

9. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione alla procedura di cui al 

precedente punto 2), il R.U.P. nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Marcello Bocca, individuato con decreto del Sindaco n. 2 del 17/02/2020, in quanto Ufficio che 

espleta ordinariamente gare d’appalto, nelle more della riorganizzazione dei servizi 

amministrativi dell’Ente, e della conseguente variazione della parte relativa alla assegnazione 

degli obiettivi e delle risorse del PEG, al quale viene demandata l’attuazione delle linee di 

indirizzo di cui ai punti precedenti ai sensi della normativa vigente in materia e delle relative 

linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

10. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica e Finanziaria l’adozione degli atti necessari per 

procedere ad indire una nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio de quo, 

prevendendo che il servizio di trasporto scolastico venga comunque assicurato con decorrenza 

13 settembre p.v., nelle more della definizione della gara;  

 

11. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE  

F.to Alessandro Busseti 

 

Il Vice Sindaco 

F.to Paolo Ceria 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Reg. Cron. n.   307/2022 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì, 14/09/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 

Addì, 14/09/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 14/09/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 

 

 

 

 


